REQUERIMENTO N° 07/14

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto

Plenário, nos termos regimentais, o envio de ofício de

congratulações e aplausos ao senhor Hideo Takada, pela sua

trajetória e exemplo no Karatê Toeikan em vários países e

em nossa Cidade.

       JUSTIFICATIVA

Hideo Takada nasceu na cidade de

Hiroshima, no ano de 1967, no Japão. Ainda criança mudou-

se para o Brasil, vivendo 16 anos no Município de

Guararema. Durante sua infância iniciou seus treinamentos

de Karatê por intermédio de seu pai, conquistando o 3º Dan

e posteriormente a faixa marrom.

Durante muitos anos deu aula de Karatê

no Município de Guararema. Retornou ao Japão alguns anos

depois e fixou residência na província e Aichi – Ken, na

Cidade de Anjo – Shi, onde depois de muitos anos de

treinamentos dedicação conquistou a faixa preta 5º dan de

Karate Toshinkaikan.

Com mais de 30 anos de experiência,

fundou a World Toeikan Karate Organization, organização

esta que tem como objetivo unir os países e expandir o

Karatê Toeikan.

Realizou em Guararema, no dia 16 de

Setembro de 2012 o 1º Campeonato Mundial de Karatê

Toeikan, evento este que reuniu 90 Atletas de vários

países.

Cabe ressaltar que Kancho Hideo Takada é

o mestre fundador da organização da qual faz parte o

lutador renomado de nossa Cidade, Vitor Augusto

Toffanelli, que sempre representou Guararema com muito

esforço e respeito.

      O esportista Hideo Takada tem

desempenhado relevante papel na sociedade, portanto, é

mais do que merecida a presente homenagem, razão pela qual

é justo o presente Voto de Congratulações e Aplausos

concedido por esta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2014

Eduardo Maia da Silva

Vereador

		2023-02-23T08:35:39-0300